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DFB-PRÄSIDIUM

Ehrungen
Das Präsidium des Deutschen Fußball-Bundes hat 
die Silberne Ehrennadel des DFB an Jürgen F a l t e n - 
b a c h e r (Waldsassen/Bayerischer Fußball-Verband) 
und an Fred K r e i t l o w (Brandenburg an der Havel/
Fußball-Landesverband Brandenburg) verliehen.

Mit der DFB-Verdienstnadel wurden ausgezeichnet:

Fußball-Landesverband Brandenburg:
Jens C y r k l a f f (Neuhausen OT Laubsdorf).

Hessischer Fußball-Verband:
Willi P f e i f f e r (Frankfurt/Main-Nieder-Erlenbach).

Der Deutsche Fußball-Bund trauert um den 
ehemaligen Nationalspieler

Klaus Gerwien
(Hordorf)

der am 3. September 2018 im Alter von  
77 Jahren verstorben ist.

In der Zeit zwischen 1963 und 1968 bestritt er 
sechs Länderspiele in der A-Nationalmann-
schaft des Deutschen Fußball-Bundes.

Von 1961 bis 1973 absolvierte er insgesamt 
298 Punktspiele für Eintracht Braunschweig 
und erzielte dabei 44 Tore. 1967 wurde er mit 
den Braunschweigern Deutscher Meister. 
 Davor war er zwischen 1958 und 1961 für den 
VfL Wolfsburg im Einsatz. Nach seiner Zeit als 
Bundesligaprofi ließ der Allroundspieler,  
der vorwiegend als Außenstürmer einge- 
setzt wurde, seine Laufbahn im Amateurlager 
beim VfB Peine, Teutonia Uelzen und dem  
TSV Wendezelle ausklingen.

Mit Klaus Gerwien hat der deutsche Fußball 
 einen sympathischen Sportler verloren, dem 
wir ein ehrendes Andenken bewahren werden.

Deutscher Fußball-Bund
 Reinhard Grindel Dr. Friedrich Curtius 
 Präsident Generalsekretär

Landesfußballverband Mecklenburg-Vorpommern:
Eckhardt E h r k e (Greifswald).

Niedersächsischer Fußballverband:
Uwe A c h t e r m a n n (Morningen), Friedhelm F o r - 
b r i g e r (Geeste), Gerhard L ü e r (Wulften am Harz).

Fußball- und Leichtathletik-Verband Westfalen:
Ludger R ü s c h e n s c h m i d t (Ascheberg).

Berufung
Das DFB-Präsidium hat in seiner Sitzung am 21. Sep-
tember 2018 in Frankfurt/Main gemäß § 34 der 
DFB-Satzung die Vorstandsvorsitzende des Deut-
schen Olympischen Sportbundes (DOSB), Veronika 
R ü c k e r (Frankfurt/Main), in das Kuratorium der 
DFB-Stiftung Sepp Herberger berufen.

Der Deutsche Fußball-Bund trauert um den 
ehemaligen DDR-Auswahlspieler

Gerd Schellenberg
(Zwickau)

der am 20. August 2018 im Alter von 68 Jahren 
gestorben ist.

Der gebürtige Zwickauer gehörte schon im 
Nachwuchsbereich dem Vorgängerverein des 
FSV Zwickau, der BSG Motor/Sachsenring 
Zwickau, an und bestritt in dieser Zeit 14 Junio-
ren-Länderspiele. 1974 absolvierte er drei 
A-Länderspiele für die damalige Auswahl-
mannschaft des ehemaligen Fußballver bandes 
der DDR. Insgesamt brachte es Gerd Schellen-
berg auf 320 Oberliga-Einsätze.

Mit der Familie und seinen Freunden vom  
FSV Zwickau trauern wir um einen Fußballer, 
der sich vor allem als herausragender Mittel-
feldspieler und Stürmer einen Namen ge- 
macht hat.

Der Deutsche Fußball-Bund wird Gerd Schellen-
berg nicht vergessen und sein Andenken in 
 Ehren halten.

Deutscher Fußball-Bund
 Reinhard Grindel Dr. Friedrich Curtius 
 Präsident Generalsekretär
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Zahl der Vereine und Mitglieder 2018

Verbände Vereine Mitglieder

Senioren Junioren  
(15 – 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 4.582 987.754 122.095 257.612 161.057 64.791 1.593.309

Württemberg 1.758 321.506 41.219 99.244 52.058 19.062 533.089

Baden 607 121.463 13.705 35.860 21.934 7.085 200.047

Südbaden 710 158.538 17.344 49.944 37.530 12.287 275.643

Hessen 2.110 324.974 39.490 88.749 46.960 13.903 514.076

SÜD 9.767 1.914.235 233.853 531.409 319.539 117.128 3.116.164

Mittelrhein 1.135 196.746 23.844 82.175 51.900 21.430 376.095

Niederrhein 1.221 220.924 26.636 96.985 40.388 24.606 409.539

Westfalen 2.172 530.350 60.060 168.965 155.906 57.691 972.972

WEST 4.528 948.020 110.540 348.125 248.194 103.727 1.758.606

Hamburg 423 108.941 12.414 38.721 16.409 7.489 183.974

Niedersachsen 2.662 351.529 52.581 126.029 72.362 30.438 632.939

Bremen 86 24.963 3.328 9.987 3.985 2.224 44.487

Schleswig-Holstein 564 89.301 14.874 42.367 21.866 12.835 181.243

NORD 3.735 574.734 83.197 217.104 114.622 52.986 1.042.643

Südwest 1.033 136.246 15.833 39.363 32.738 8.453 232.633

Rheinland 1.028 103.349 11.723 29.324 27.508 8.358 180.262

Saarland 370 63.529 5.995 14.514 11.172 2.430 97.640

SÜDWEST 2.431 303.124 33.551 83.201 71.418 19.241 510.535

Berlin 389 92.019 11.481 35.616 12.493 5.658 157.267

Brandenburg 676 59.789 8.674 26.047 3.387 2.700 100.597

Mecklenburg- 
Vorpommern

469 33.889 4.807 16.055 2.395 1.748 58.894

Sachsen 894 87.354 12.859 41.768 8.765 4.847 155.593

Sachsen-Anhalt 787 54.644 6.490 22.052 6.043 2.276 91.505

Thüringen 1.066 59.740 7.693 21.933 5.926 3.011 98.303

NORDOST 4.281 387.435 52.004 163.471 39.009 20.240 662.159

DFB INSGESAMT 24.742 4.127.548 513.145 1.343.310 792.782 313.322 7.090.107

MITGLIEDER-STATISTIK 2018
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Zahl der Mannschaften 2018

Verbände Mannschaften

Senioren Junioren  
(15 – 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 8.414 2.838 13.184 909 772 26.117

Württemberg 4.034 1.306 6.649 362 505 12.856

Baden 1.825 406 2.561 238 136 5.166

Südbaden 1.895 538 2.710 229 200 5.572

Hessen 3.758 1.074 5.434 278 309 10.853

SÜD 19.926 6.162 30.538 2.016 1.922 60.564

Mittelrhein 2.904 782 3.541 354 260 7.841

Niederrhein 3.628 926 4.302 398 404 9.658

Westfalen 6.263 1.681 7.379 623 719 16.665

WEST 12.795 3.389 15.222 1.375 1.383 34.164

Hamburg 974 312 1.667 113 219 3.285

Niedersachsen 5.786 1.732 8.035 854 969 17.376

Bremen 666 108 493 80 33 1.380

Schleswig-Holstein 1.916 418 1.982 330 177 4.823

NORD 9.342 2.570 12.177 1.377 1.398 26.864

Südwest 2.452 447 2.123 320 86 5.428

Rheinland 1.424 365 1.766 102 147 3.804

Saarland 915 180 986 83 42 2.206

SÜDWEST 4.791 992 4.875 505 275 11.438

Berlin 1.230 297 1.684 117 136 3.464

Brandenburg 1.553 310 1.720 132 69 3.784

Mecklenburg-Vorpommern 798 176 890 33 37 1.934

Sachsen 2.747 515 2.801 247 55 6.365

Sachsen-Anhalt 1.555 255 1.330 95 32 3.267

Thüringen 1.302 303 1.320 69 39 3.033

NORDOST 9.185 1.856 9.745 693 368 21.847

DFB INSGESAMT 56.039 14.969 72.557 5.966 5.346 154.877
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Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften im Vergleich 2017/2018

Verbände Vereine Mitglieder Mannschaften

2017 2018 + – 2017 2018 + – 2017 2018 + –

Bayern 4.611 4.582 29 1.602.807 1.593.309 9.498 26.440 26.117 323

Württemberg 1.762 1.758 4 530.443 533.089 2.646 12.792 12.856 64

Baden 610 607 3 198.187 200.047 1.860 4.742 5.166 424

Südbaden 715 710 5 272.181 275.643 3.462 5.715 5.572 143

Hessen 2.111 2.110 1 510.281 514.076 3.795 11.240 10.853 387

SÜD 9.809 9.767 3.113.899 3.116.164 60.929 60.564

Mittelrhein 1.126 1.135 9 364.250 376.095 11.845 8.016 7.841 175

Niederrhein 1.234 1.221 13 400.988 409.539 8.551 9.816 9.658 158

Westfalen 2.201 2.172 29 946.502 972.972 26.470 17.309 16.665 644

WEST 4.561 4.528 1.711.740 1.758.606 35.141 34.164

Hamburg 469 423 46 181.233 183.974 2.741 3.371 3.285 86

Niedersachsen 2.661 2.662 1 642.556 632.939 9.617 17.975 17.376 599

Bremen 85 86 1 44.066 44.487 421 1.294 1.380 86

Schleswig- 
Holstein

585 564 21 184.551 181.243 3.308 5.046 4.823 223

NORD 3.800 3.735 1.052.406 1.042.643 27.686 26.864

Südwest 1.036 1.033 3 234.322 232.633 1.689 5.371 5.428 57

Rheinland 1.049 1.028 21 182.416 180.262 2.154 3.849 3.804 45

Saarland 370 370 97.954 97.640 314 2.276 2.206 70

SÜDWEST 2.455 2.431 514.692 510.535 11.496 11.438

Berlin 391 389 2 150.981 157.267 6.286 3.501 3.464 37

Brandenburg 674 676 2 100.153 100.597 444 3.741 3.784 43

Mecklenburg- 
Vorpommern

469 469 58.949 58.894 55 1.923 1.934 11

Sachsen 908 894 14 152.902 155.593 2.691 6.431 6.365 66

Sachsen- 
Anhalt

787 787 89.441 91.505 2.064 3.331 3.267 64

Thüringen 1.104 1.066 38 98.801 98.303 498 3.134 3.033 101

NORDOST 4.333 4.281 651.227 662.159 22.061 21.847

DFB  
INSGESAMT

24.958 24.742 7.043.964 7.090.107 157.313 154.877
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Zahl der Junioren-Mannschaften im Vergleich 2017/2018

Verbände Junioren-Mannschaften A + B Junioren-Mannschaften C – G insgesamt

2017 2018 + – 2017 2018 + – 2017 2018 + –

Bayern 2.874 2.838 36 13.350 13.184 166 16.224 16.022 202

Württemberg 1.323 1.306 17 6.473 6.649 176 7.796 7.955 159

Baden 409 406 3 2.194 2.561 367 2.603 2.967 364

Südbaden 562 538 24 2.758 2.710 48 3.320 3.248 72

Hessen 1.126 1.074 52 5.588 5.434 154 6.714 6.508 206

SÜD 6.294 6.162 30.363 30.538 36.657 36.700

Mittelrhein 800 782 18 3.806 3.541 265 4.606 4.323 283

Niederrhein 981 926 55 4.423 4.302 121 5.404 5.228 176

Westfalen 1.767 1.681 86 7.683 7.379 304 9.450 9.060 390

WEST 3.548 3.389 15.912 15.222 19.460 18.611

Hamburg 309 312 3 1.730 1.667 63 2.039 1.979 60

Niedersachsen 1.779 1.732 47 8.343 8.035 308 10.122 9.767 355

Bremen 106 108 2 469 493 24 575 601 26

Schleswig- 
Holstein

429 418 11 2.140 1.982 158 2.569 2.400 169

NORD 2.623 2.570 12.682 12.177 15.305 14.747

Südwest 459 447 12 2.136 2.123 13 2.595 2.570 25

Rheinland 375 365 10 1.800 1.766 34 2.175 2.131 44

Saarland 185 180 5 1.009 986 23 1.194 1.166 28

SÜDWEST 1.019 992 4.945 4.875 5.964 5.867

Berlin 295 297 2 1.599 1.684 85 1.894 1.981 87

Brandenburg 309 310 1 1.693 1.720 27 2.002 2.030 28

Mecklenburg- 
Vorpommern

164 176 12 884 890 6 1.048 1.066 18

Sachsen 501 515 14 2.828 2.801 27 3.329 3.316 13

Sachsen- 
Anhalt

261 255 6 1.415 1.330 85 1.676 1.585 91

Thüringen 300 303 3 1.392 1.320 72 1.692 1.623 69

NORDOST 1.830 1.856 9.811 9.745 11.641 11.601

DFB 
INSGESAMT

15.314 14.969 73.713 72.557 89.027 87.526
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Zahl der Frauen und Mädchen sowie -Mannschaften im Vergleich 2017/2018

Verbände Mitglieder Mannschaften

Frauen  
2017

Frauen  
2018

Mädchen  
(bis 16) 

2017

Mädchen  
(bis 16) 

2018

Frauen  
2017

Frauen  
2018

Mädchen  
(bis 16) 

2017

Mädchen  
(bis 16) 

2018

Bayern 162.635 161.057 69.015 64.791 946 909 810 772

Württemberg 47.619 52.058 19.426 19.062 372 362 553 505

Baden 21.066 21.934 7.244 7.085 165 238 143 136

Südbaden 36.524 37.530 12.503 12.287 227 229 218 200

Hessen 45.616 46.960 13.868 13.903 284 278 351 309

SÜD 313.460 319.539 122.056 117.128 1.994 2.016 2.075 1.922

Mittelrhein 47.907 51.900 20.951 21.430 355 354 293 260

Niederrhein 40.056 40.388 24.447 24.606 367 398 448 404

Westfalen 149.483 155.906 58.726 57.691 649 623 812 719

WEST 237.446 248.194 104.124 103.727 1.371 1.375 1.553 1.383

Hamburg 15.626 16.409 7.482 7.489 119 113 235 219

Niedersachsen 72.013 72.362 33.086 30.438 832 854 1.096 969

Bremen 3.886 3.985 2.233 2.224 74 80 39 33

Schleswig-Holstein 21.880 21.866 13.056 12.835 317 330 186 177

NORD 113.405 114.622 55.857 52.986 1.342 1.377 1.556 1.398

Südwest 33.237 32.738 8.237 8.453 203 320 97 86

Rheinland 27.517 27.508 9.255 8.358 102 102 168 147

Saarland 11.057 11.172 2.473 2.430 86 83 58 42

SÜDWEST 71.811 71.418 19.965 19.241 391 505 323 275

Berlin 11.244 12.493 5.454 5.658 110 117 131 136

Brandenburg 3.344 3.387 2.752 2.700 130 132 70 69

Mecklenburg- 
Vorpommern

2.579 2.395 1.800 1.748 36 33 35 37

Sachsen 8.150 8.765 4.826 4.847 253 247 69 55

Sachsen-Anhalt 5.650 6.043 2.455 2.276 113 95 16 32

Thüringen 5.748 5.926 3.120 3.011 79 69 47 39

NORDOST 36.715 39.009 20.407 20.240 721 693 368 368

DFB INSGESAMT 772.837 792.782 322.409 313.322 5.819 5.966 5.875 5.346
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Verbände nach Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften 2018

a) Landesverbände

Verbände Vereine Verbände Mitglieder Verbände Mann-
schaften

 1. Bayern 4.582  1. Bayern 1.593.309  1. Bayern 26.117

 2. Niedersachsen 2.662  2. Westfalen 972.972  2. Niedersachsen 17.376

 3. Westfalen 2.172  3. Niedersachsen 632.939  3. Westfalen 16.665

 4. Hessen 2.110  4. Württemberg 533.089  4. Württemberg 12.856

 5. Württemberg 1.758  5. Hessen 514.076  5. Hessen 10.853

 6. Niederrhein 1.221  6. Niederrhein 409.539  6. Niederrhein 9.658

 7. Mittelrhein 1.135  7. Mittelrhein 376.095  7. Mittelrhein 7.841

 8. Thüringen 1.066  8. Südbaden 275.643  8. Sachsen 6.365

 9. Südwest 1.033  9. Südwest 232.633  9. Südbaden 5.572

10. Rheinland 1.028 10. Baden 200.047 10. Südwest 5.428

11. Sachsen 894 11. Hamburg 183.974 11. Baden 5.166

12. Sachsen-Anhalt 787 12. Schleswig-Holstein 181.243 12. Schleswig-Holstein 4.823

13. Südbaden 710 13. Rheinland 180.262 13. Rheinland 3.804

14. Brandenburg 676 14. Berlin 157.267 14. Brandenburg 3.784

15. Baden 607 15. Sachsen 155.593 15. Berlin 3.464

16. Schleswig-Holstein 564 16. Brandenburg 100.597 16. Hamburg 3.285

17.  Mecklenburg- 
Vorpommern

469 17. Thüringen 98.303 17. Sachsen-Anhalt 3.267

18. Hamburg 423 18. Saarland 97.640 18. Thüringen 3.033

19. Berlin 389 19. Sachsen-Anhalt 91.505 19. Saarland 2.206

20. Saarland 370
20.   Mecklenburg- 

Vorpommern
58.894

20.   Mecklenburg- 
Vorpommern

1.934

21. Bremen 86 21. Bremen 44.487 21. Bremen 1.380

INSGESAMT 24.742 7.090.107 154.877

b) Regionalverbände

1. SÜD 9.767 1. SÜD 3.116.164 1. SÜD 60.564

2. WEST 4.528 2. WEST 1.758.606 2. WEST 34.164

3. NORDOST 4.281 3. NORD 1.042.643 3. NORD 26.864

4. NORD 3.735 4. NORDOST 662.159 4. NORDOST 21.847

5. SÜDWEST 2.431 5. SÜDWEST 510.535 5. SÜDWEST 11.438

INSGESAMT 24.742 7.090.107 154.877
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sind dabei der wichtigste Schlüssel, damit Kinder in 
die Vereine kommen und dort auch bleiben.”

Von großer Bedeutung für die weitere Entwicklung 
des Fußballs in Deutschland ist für den DFB-Prä-
sidenten die EURO 2024, die in Deutschland statt-
finden wird: „Dieses Leuchtturmprojekt hat vielfäl-
tige positive Auswirkungen auf den gesamten Fuß-
ball in Deutschland. Noch nie hat es so viele Kinder 
und Jugendliche in unsere Vereine gezogen wie  
im Anschluss an die Weltmeisterschaft 2006. Die 
EURO 2024 in Deutschland ist eine große Chance, 
insbesondere für die vielen Vereine und die Ehren-
amtlichen an der Basis.“

DFB-JUGENDAUSSCHUSS

Verleihung der  
Fritz-Walter-Medaille
Die herausragenden Talente des deutschen Fußballs 
in der vergangenen Saison wurden am 9. September 
2018 in Heidelberg am Nachmittag des Länderspiels 
zwischen der Nationalmannschaft und Peru mit der 
Fritz-Walter-Medaille ausgezeichnet. Der Preis 
 wurde zum 14. Mal an Talente verliehen, die in ihren 
Klubs und Nationalteams spielerisch und mensch-
lich überzeugt haben. Dotiert sind die Medaillen mit 
jeweils 20.000 Euro (Gold), 15.000 Euro (Silber) und 
10.000 Euro (Bronze). Die Preisgelder werden unter 
den Amateurvereinen aufgeteilt, die an der Ausbil-
dung der Spielerinnen und Spieler beteiligt waren.

Die Gewinner in der Übersicht:

U 19-Junioren

Gold: Kai Havertz (Bayer 04 Leverkusen)
Silber: Arne Maier (Hertha BSC)
Bronze: Manuel Wintzheimer (Hamburger SV)

U 17-Junioren

Gold: Noah Katterbach (1. FC Köln)
Silber: Oliver Batista Meier (FC Bayern München)
Bronze: Luca Unbehaun (Borussia Dortmund)

Juniorinnen

Gold: Tanja Pawollek (1. FFC Frankfurt)
Silber: Sophia Kleinherne (1. FFC Frankfurt)
Bronze: Lena Sophie Oberdorf (SGS Essen)

„Die Fritz-Walter-Medaille hat sich als bedeutendste 
Einzelauszeichnung im deutschen Nachwuchsbe-
reich etabliert“, sagt Joti Chatzialexiou, Sportlicher 
Leiter Nationalmannschaften des DFB. „Die Preis-
träger und Preisträgerinnen verfügen über außer-
ordentliche Qualitäten, großen sportlichen Ehrgeiz 
und zeichnen sich auch abseits des Platzes durch 
ihren Teamgeist und ihr Auftreten aus. Wichtig ist 
uns, dass die Talente diese Medaille als großen An-

DFB verzeichnet Rekord  
bei Mitgliederzahlen 

Der Deutsche Fußball-Bund verzeichnet im siebten 
Jahr in Folge einen Rekord bei seinen Mitglieder-
zahlen. Nachdem der DFB im vergangenen Jahr erst-
mals die Marke von sieben Millionen Mitgliedern 
überschreiten konnte, sind aktuell 7.090.107 Men-
schen und damit 46.143 mehr als im Vorjahr in den 
21 Landesverbänden des DFB gemeldet. Der An-
stieg ist weiterhin auf Zuwächse im Seniorenbereich 
sowie einer Steigerung bei den Frauen zurückzu-
führen. Ein Teil des absoluten Anstiegs geht eben-
falls wie in den Vorjahren auf Klubmitgliedschaften 
von Fans zurück.

Mit 5.966 Frauen-Mannschaften nehmen derzeit 
147 mehr am Spielbetrieb teil als noch 2017. Um 
diese positive Entwicklung zu stärken, hat der DFB 
gerade eine Offensive zur Förderung des Frauen- 
und Mädchenfußballs gestartet. Die Kampagne 
 unter dem Titel #NichtOhneMeineMädels soll das 
Interesse von Mädchen am Fußball wecken und  
die Leidenschaft der vielen fußballbegeisterten 
Mädchen und Frauen in Deutschland auf einem 
 hohen Niveau halten.

Trotz der Steigerung bei den Frauen-Mannschaften 
ist die absolute Zahl der Vereine sowie der Mann-
schaften in Deutschland insgesamt weiterhin leicht 
rückläufig. Gegenwärtig sind 24.742 Klubs in den  
21 Landesverbänden des DFB gemeldet, das sind 
216 weniger als im Vorjahreszeitraum. Die Zahl der 
Mannschaften ist von 157.313 im Jahr 2017 auf nun 
154.877 zurückgegangen, was einem Minus von 
1,55 Prozent entspricht.

Die Zahl der Erstregistrierungen von Spielern mit 
ausländischer Staatsbürgerschaft ist wie in den 
 Vorjahren weiterhin konstant hoch. In der abgelau-
fenen Spielzeit haben sich fast 45.000 Ausländer 
neu in deutschen Fußballvereinen angemeldet. 
 Daneben nehmen viele Flüchtlinge am Trainings-
betrieb teil. An der vom DFB durch die Stiftung 
 Egidius Braun und die Beauftragte der Bundesregie-
rung für Migration, Flüchtlinge und Integration ins 
Leben gerufenen Aktion „2:0 für ein Willkommen” 
nehmen mittlerweile mehr als 3.500 Vereine teil. 
Gefördert werden Verbände und Fußballvereine,  
die sich für die Eingliederung von geflüchteten 
Menschen einsetzen.

DFB-Präsident Reinhard Grindel sagt: „Dass weiter-
hin viele Flüchtlinge eine Spielerlaubnis beantragen, 
ist ein Beleg für die ungebrochene Integrations- 
kraft des Fußballs. Viele Menschen, die neu nach 
Deutschland kommen, finden in unseren Vereinen 
eine Heimat. An der Basis wird tagtäglich und ehren-
amtlich wertvolle und unverzichtbare Arbeit in 
 Sachen Integration geleistet. Auch deshalb ist es 
 unsere vorrangige Aufgabe, diese Vereine angesichts 
der zahlreichen Herausforderungen, vor denen sie 
nicht nur wegen des demografischen Wandels ste-
hen, zu stärken. Qualifizierte und engagierte Trainer 
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für Bayer 04 Leverkusen und Bayern München in der 
Bundesliga, nahm 2010 als Assistent von Carlos 
Dunga an der WM teil und ist aktuell Trainer des 
 brasilianischen Traditionsvereins Vasco da Gama aus 
Rio de Janeiro.

Im „Heimspiel“ für das DFB-Journal blickt Jürgen 
Sparwasser auf sieben Jahrzehnte seiner ganz spezi-
ellen deutsch-deutschen Geschichte. Mit seinem 
Tor zum 1:0-Sieg der DDR gegen die Mannschaft der 
Bundesrepublik wurde Jürgen Sparwasser bei der 
WM 1974 ein Teil der deutschen Fußball-Historie. 
Vor wenigen Wochen wurde Sparwasser 70 Jahre alt.

Viel mehr Wissenswertes ist im neuen DFB-Journal 
zu lesen. Bestellt werden kann es – die Bezugs-
gebühren für ein Abonnement betragen jährlich  
12 Euro einschließlich Versand – über die folgende 
Adresse: DFB-Journal Leserservice, Ruschke und 
Partner, Postfach 2041, 61410 Oberursel/Taunus.

DFB-Regelheft 2018/2019
Die Ausgabe 2018/2019 des offiziellen DFB-Regel-
hefts ist erschienen und kann zum Einzelpreis von 
1,00 Euro (zuzüglich Porto) bei der DFB-Zentral-
verwaltung, Hermann-Neuberger-Haus, Otto-Fleck- 
Schneise 6, 60628 Frankfurt/Main, bestellt werden.

Dr. Hans-Dieter Drewitz bestätigt
Beim ordentlichen Verbandstag des Fußball-Re-
gional-Verbandes Südwest (FRV) in Koblenz wurde 
nahezu das komplette Präsidium in seinem Amt 
 bestätigt. Präsident bleibt weiterhin Dr. Hans-Dieter 
Drewitz aus Haßloch.

Des Weiteren wurden gewählt: Bernd Müller (Schatz-
meister), Hans-Bernd Hemmler (Spielausschuss), 
Heribert Ohlmann (Schiedsrichter-Ausschuss), Peter 
Lipkowski (Jugendausschuss), Bärbel Petzold (Frauen- 
und Mädchen-Ausschuss), Heiner Bost (Presseaus-
schuss) und Thomas Bergmann (Verbandsgericht). 
Neu im Präsidium ist Christian Schreider (Wormatia 
Worms), den die Vereine als Nachfolger von Markus 
Kuntz (SC Hauenstein) als ihren Vertreter ins Präsi-
dium gewählt hatten. Als Vorsitzender der Spruch-
kammer wurde erneut Heinz Müller gewählt. Die 
Präsidenten der Landesverbände Rheinland und 
Saarland, Walter Desch und Franz Josef Schumann, 
gehören kraft Amtes dem Präsidium an, wobei 
 Walter Desch in den nächsten drei Jahren Vize-
präsident sein wird.

Im weiteren Verlauf der Versammlung, in der sowohl 
Dr. Hans-Dieter Drewitz als auch der 1. DFB-Vize-
präsident Dr. Rainer Koch über die Spielklassen-
struktur, die aktuellen Probleme im Spannungsfeld 
Ehrenamt-Gemeinnützigkeit-Haftung referierten 
und natürlich auch das Abschneiden der deutschen 
Nationalmannschaft bei der Weltmeisterschaft in 
Russland beleuchteten, wurde Werner Föckler, der 

sporn verstehen: Ihr Ziel muss sein, sich kontinuier-
lich weiterzuentwickeln, damit sie später einmal in 
unserer jeweiligen A-Nationalmannschaft ankommen.“

Der gebürtige Aachener Kai Havertz, der die Me daille 
als bester U 19-Junior erhielt, ist der jüngste Spieler 
mit mehr als 50 Bundesliga-Einsätzen. Der Offensiv-
spieler lief bisher 30-mal für deutsche Junioren- 
Nationalmannschaften auf und absolvierte bereits 
ein A-Länderspiel. Noah Katterbach erhielt die nach 
dem deutschen Ehrenspielführer Fritz Walter be-
nannte Medaille in der U 17-Kategorie. Der Außen-
vertei diger absolvierte bislang 14 Junioren-Länder-
spiele und erzielte zwei der fünf deutschen Treffer in 
der Qualifikation zur U 17-Europameisterschaft. Für 
die Kölner läuft er in der A-Junioren-Bundesliga auf. 
Tanja  Pawollek, die als beste Juniorin geehrt wurde, 
hat bereits 46 Partien (drei Tore) für den 1. FFC Frank-
furt in der Allianz Frauen-Bundesliga absolviert. Im 
 August 2018 nahm die Defensivspielerin mit der 
deutschen Nationalmannschaft an der U 20-Welt-
meisterschaft in Frankreich teil.

Zu den namhaften Medaillengewinnern der Vergan-
genheit gehören Toni Kroos (2009), Mario Götze 
(2010 und 2011), Timo Werner (2013) sowie Anja 
Mittag (2005) und Babett Peter (2008).

DFB-ZENTRALVERWALTUNG

DFB-Journal 2/2018
Zehn Jahre nach ihrer Gründung bricht in der 3. Liga 
eine neue Ära an. Das Teilnehmerfeld war noch nie 
so hochkarätig. Es gibt ein neues Spieltagsformat. 
Außerdem spielen alle 20 Vereine jetzt mit einem 
einheitlichen Ball. Die aktuelle Ausgabe des 
DFB-Journals gibt Aufschluss, dass auf die 3. Liga 
 eine ganz besondere Saison wartet.

Umgeschaut hat sich das offizielle DFB-Magazin  
vor der 1. Hauptrunde des DFB-Pokals beim  
SV Drochtersen/Assel. Am 18. August kam mit dem  
FC Bayern München ein übermächtiger Gegner in 
den Norden. Es war im Vorfeld des Pokalspiels ein 
interessanter Besuch in einem Ort, der noch nie ein 
so großes Spiel erlebt hat.

Begonnen hat an der Hennes-Weisweiler-Akademie 
in Hennef der 65. Fußball-Lehrer-Lehrgang. Die Teil-
nehmer erwarten diverse Neuerungen, vor allem er-
wartet sie ein neuer Leiter: Daniel Niedzkowski hat 
das Amt von Frank Wormuth übernommen. Das 
DFB-Journal stellt den 41-Jährigen vor, der mit 
 großer Begeisterung und vielen neuen Ideen kommt.

Im Komplex „Außenansichten“ beschreibt Jorginho 
seine Eindrücke von der WM in Russland. Er verrät 
unter anderem, wie er zu Neymar steht und warum 
ihn der Fußball an „Zurück in die Zukunft“ erinnert. 
Jorginho wurde mit Brasilien 1994 Weltmeister, 
führte die Nationalmannschaft als Kapitän an,  spielte 
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als Schiedsrichter national und international unter-
wegs war und sich als „Südwestler“ überaus erfolg-
reich für das Schiedsrichter-Wesen eingesetzt hat, 
zum Ehrenmitglied des Fußball-Regional-Verbandes 
Südwest gewählt.

Jahrbuch des Sports 2018 | 2019

Auch in diesem Jahr wurde die seit über 40 Jahren 
bewährte Brauch fortgesetzt und wieder das Jahr-
buch des Sports 20018 | 2019 neu überarbeitet.

Mit gut 10.000 aktualisierten und erweiterten An-
schriften in übersichtlicher Anordnung findet man 
alle für den deutschen Sport wichtigen Organisa-
tionen und Institutionen mit den jeweiligen An-
sprechpartnern und Zuständigkeiten.

Deutscher Olympischer Sportbund, Landessport-
bünde, olympische und nichtolympische Spitzen-
verbände, Stadt- und Kreissportbünde, sportmedi-
zinische Untersuchungszentren, Ferien- und Bil-
dungseinrichtungen, öffentliche deutsche und 
internationale Sportverwaltungen, sind nur einige 
Beispiele deren postalischen Anschriften meist 
durch Internet-Zugänge, Telefon-, Handy- und 
Faxnummern sowie E-Mail-Adressen ergänzt sind.

Zusätzlich sind, neben ausführlichen Statistiken zum 
Deutschen Sportabzeichen (Jugend, Erwachsene, 
Bundeswehr, Behinderte), auch die Bestandserhe-
bungen des Deutschen Olympischen Sportbundes 
(zum Beispiel Mitgliederzahlen der Landessport-
bünde und Spitzenverbände) veröffentlicht.

Diese aktualisierten Fakten sind für ein effektives 
Arbeiten im Sport, sowohl im hauptamtlichen als 
auch im ehrenamtlichen Bereich, unverzichtbar.

Bezogen auf die Kommunikation unter den circa  
neun Millionen ehrenamtlich tätigen Mitarbeitern im 
Deutschen Sport schreibt die Vorstandsvorsitzende 
des Deutschen Olympischen Sportbundes, Veronika 
Rücker, in ihrem Vorwort über dieses Buch:

„ ... in dieser kompakten Zusammenfassung finden 
Sie alle wichtigen Daten, Fakten, Adressen, An-
sprechpartner und Telefonnummern des Sports in 
der Bundesrepublik, das ,Who ist who‘ des deut-
schen Sports, sozusagen mit einem Griff.“

Jahrbuch des Sports 2018 | 2019
540 Seiten, DIN A5, ISBN 978-3-88500-432-5
19,00 Euro zuzüglich Porto und Nachnahmegebühr 
oder gegen Vorkasse zuzüglich Porto (derzeit 2,60 Euro) 
auf das Postgirokonto der Schors-Verlags-Gesell-
schaft mbH, IBAN: DE31 5001 0060 0050 5566 05, 
BIC: PBNKDEEFF

Erschienen und zu beziehen ist das Buch über die
Schors-Verlags-Gesellschaft mbH
Fichtenstraße 38, 65527 Niedernhausen
Telefon: 0 61 27/80 29, Telefax: 0 61 27/88 12
E-Mail: schors.verlag@t-online.de
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UNSERE AMATEURE. ECHTE PROFIS.

sein pass spielt
keine rolle.
seine pässe schon.
Carl, Spieler bei Rot-Weiß Norderstedt. Eines von 1,3 Millionen DFB-Mitgliedern mit 
Migrationshintergrund, die täglich beweisen, dass es beim Fußball nicht um die Herkunft geht.
Mehr über Carl und den Amateurfußball in Deutschland auf kampagne.dfb.de



Verzeichnis lieferbarer DFB-Schriften 
und DFB-DVDs

(Zu beziehen über die DFB-Zentralverwaltung,  
Otto-Fleck-Schneise 6, 60528 Frankfurt/Main,  
Telefax 0 69/6 78 82 66, E-Mail info@dfb.de)

Preis pro Exemplar

 DFB-Journal (Jahres-Abonnement) € 12,00

 Satzung und Ordnungen des DFB € 20,00

 Amtliche Fußballregeln € 1,00

  Philippka-Sportverlag GmbH & Co. KG, Rektoratsweg 36,  
48159 Münster, www.fussballtraining.com

 DFB-Fachbuch-Reihe 
 Verteidigen mit System € 38,00 
 Angreifen mit System € 44,00 
 Kinderfußball: Ausbilden mit Konzept 1 (Bambini, F- und E-Junioren) € 32,00 
 Kinder- und Jugendfußball: Ausbilden mit Konzept 2 (D- und C-Junioren) € 38,00 
 Jugendfußball: Ausbilden mit Konzept 3 (B- und A-Junioren) € 38,00 
 Sportpsychologie im Nachwuchsfußball  
 (Mentale Fertigkeiten entwickeln und trainieren) € 19,80

  DFB-DVD-Reihe  
Spielen und Üben mit Bambini € 29,00 
Spielen und Üben mit F-Junioren € 29,00 
Trainieren mit E- und D-Junioren € 29,00 
Modernes Verteidigen (Doppel-DVD) € 49,00 
Täuschungen € 33,00 
Ballorientiertes Verteidigen € 16,00 
Ballzauber (Übungen zum Einzeltraining) € 21,00 
Einzeltraining für Torwarte € 18,50

 DFB-Fachzeitschriften 
 fußballtraining (Jahres-Abonnement 12 Ausgaben) € 58,80 
 fußballtraining junior (Jahres-Abonnement 6 Ausgaben) € 35,40

  BONIFATIUS GmbH, Karl-Schurz-Straße 26, 33100 Paderborn 
DFB-Schiedsrichter-Zeitung (Jahres-Abonnement) € 15,00

  Meyer & Meyer Fachverlag & Buchhandel GmbH, 
Von-Coels-Straße 390, 52080 Aachen  
„Typische Fußballverletzungen vermeiden und effektiv behandeln“ € 18,95
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